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Úvod

Za bolestí pohybového aparátu může stát nespočetná řada různých příčin. Bolesti

myofasciálního původu jsou však nejčastější příčinou lokální bolesti a můžou následně

způsobit i dysfunkci některého segmentu organismu (Finando, 2005). Jsou způsobeny

reflexními změnami, mezi které řadíme tzv. Trigger points. Myofasciální Trigger point

neboli spoušťový bod, je charakteristická změna lokálního svalového napětí, která se

nachází v určitém svalovém snopci příčně pruhovaného svalu. Tyto body jsou palpačně

bolestivé a velmi typická je pro ně přenesená bolest do jasně definovaných zón, než kde

se samy vyskytují. Z toho to faktu vyplývá, že většinu případů těchto bolestí je třeba

hledat v jiné oblasti než tam, kde právě cítíme bolest (Simons & Travell, 1999).

Příčin vzniku je několik, názory autorů jsou rozdílné a skoro každý zastává jinou

teorii. Většina z nich ale vychází z koncepce Janet Travellové a Davida Simonse, kterou

popsali ve své publikaci „The Trigger Point Manual“ (1999) pod názvem Integrated

trigger point hypothesis. O dalších možných teoriích, které se mi podařilo dohledat, se

poté zmiňuji v příslušné kapitole. Důležité je také zmínit perpetuační faktory, které jsou

v praxi často opomíjené, a přitom stojí za celou řadou perzistujících, aktivních a bolest

vyzařujících spoušťových bodů. Až nynější studie se více zabývají teoriemi vzniku, než

jak tomu bylo dřív a také stále více z nich jsou prováděny pomocí elektromyografického

vyšetření.

Bohužel v klinické praxi je tato problematika z mého pohledu stále opomíjená a

při stanovování diagnózy a příčiny bolesti je na ni jen málo kdy pohlíženo. Právě včasná

a dobře provedená diagnostika může předcházet přechodu do chronického stavu a

rozvoji psychosomatických obtíží. Samozřejmě není úplně snadné rozlišit v prvních

fázích obtíží myofasciální bolest od jiných stejně se projevujících bolestí. V potaz je

také nutné brát takzvané řetězení poruch, které v kapitole Reflexní změny také zmiňuji.

V problematice myofasciálního spoušťového bodu je stále co objasňovat,

studovat a více tuto problematiku brát v úvahu při diagnostice. V další části mé

bakalářské práce se věnuji jednotlivým druhům lokálních terapií a jejich efektu

z pohledu odborníků. Ani v této části nejsou názory odborníků jednotné, dosud se

nepodařilo jasně stanovit jednotnou léčbu s co největším efektem na odstranění

spoušťových bodů, to je stále také předmětem zkoumání. Toto téma mě velice zaujalo,
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neboť jsem se také již setkala během své klinické praxe s tímto myofasciálním

problémem, ale neměla jsem tušení, co vše s ním souvisí. Mohu tedy říct, že tato práce

je pro mě velkým přínosem a nově získané informace mohu použít i ve své budoucí

praxi.

Cíl bakalářské práce

Cílem této práce je shrnout recentní poznatky týkají se problematiky trigger

points, teorií vzniku, patohistologii a možnosti lokální terapie.
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1 Kosterní sval

1.1 Obecná charakteristika

Svalový systém je aktivní část pohybového systému. Pohyb patří mezi primární

tělesné funkce, je výsledkem svalové kontrakce a relaxace. Pravidelný rytmus

pohybu s určitou harmonickou frekvencí provází také emotivní zážitky, které

ovlivňují psychiku jedince a tím i jeho pohybové chování. Aktivní pohyb je jedním

ze základních projevů života, jeho průběh je založen na fyzikálních zákonech a jeho

účel je řízen nervovou soustavou, která reaguje na podněty z vnějšího a vnitřního

prostředí. Samotný pohyb má důležitý vliv i na pocity a prožitky jedince, ale může

také způsobit jak bolest, tak i její eliminaci. Pohybový systém lze rozdělit na několik

složek a to: podpůrná složka (skelet, klouby, vazy), silová složka (svaly), řídící

složka (nervový systém) a logistická složka (metabolismus) (Véle, 2006). Svaly se

podílejí na držení těla, uložení vnitřních orgánů a umožňují pohyb celého organismu

(Finando, 2004). Základní charakteristikou pro všechny druhy svalu je jejich

excitabilita, kontraktilita, extenzibilita a elasticita (Trojan, 2003).

Kosterní svaly jsou zpravidla náchylné, v důsledku nadměrného zatěžování, ke

zranění a opotřebení. Základní jednotkou příčně pruhovaného svalu je

mnohojaderné svalové vlákno, další složkou svalu je vazivo, které spojuje a obaluje

celý sval. Neoddělitelnou součástí svalové soustavy jsou i pomocná svalová

zařízení, mezi které řadíme tíhové váčky, fascie a šlachové pochvy, ale také nervy a

cévy (Čihák, 2001).

Základní jednotkou motorického systému je takzvaná motorická jednotka (viz.

obr. 1.). Jedná se o soubor svalových vláken inervovaných právě jedním

motoneuronem (Trojan, 2003). Je to komponenta, kterou lze samostatně aktivovat.

Spojením nervového zakončení a samotného svalového vlákna vzniká nervosvalová

ploténka, inervace svalových vláken je zprostředkována α-motoneurony, svalová

vřeténka jsou pak zásobena γ-motoneurony (Čihák, 2001). Specializované

proprioceptivní receptory – svalové vřeténko, Golgiho šlachové tělísko podávají

informaci o kontrakci a napětí svalových vláken a šlach (Trojan, 2003).
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 1.1.2 Svalová kontrakce

Svaly posturální jsou v neustálé částečné kontrakci, neboli v tzv. tonické

kontrakci. Motorické jednotky svalů nepracují během tonické kontrakce souběžně,

nýbrž asynchronně, což poskytuje plynulou a nepřetržitou úlevu svalovým vláknům

(Finando, 2004). Jednotlivé motorické jednotky mají svůj vlastní rytmus výbojů, z toho

vyplývá, že je jejich vzájemná činnost asynchronní. Zvyšování úsilí probíhá takzvanou

„prostorovou sumací“ aktivovaných neuronů. Při prostorové sumaci stoupá nábor počtu

aktivovaných neuronů ve svalu, tímto způsobem nelze dosáhnout maximálního

možného momentu síly, kterého by se dosáhlo při synchronní aktivaci všech neuronů.

Je-li nutné vyvinout nadměrné úsilí v mezní situaci, pak je využita „časová sumace“.

Jde o zvyšování frekvence vzruchů, které přicházejí na nervosvalovou ploténku

k aktivovaným motorickým jednotkám. Dojde k dosažení krátkodobého zvýšení síly,

ale za cenu zvyšující se únavy (Véle, 2006).

Základním projevem svalové činnosti je spojení excitace a kontrakce. S

postupem šíření akčního potenciálu, v důsledku přesunu sodných a draselných iontů, je

spojená excitace. Následně na excitaci navazuje kontrakce, což je základem mechanické

energie, která se projevuje aktivní svalovou silou. Každé svalové vlákno se skládá

ze stovek až tisíců dlouhých vláken, nazývající se myofibrily. Samotná myofibrila

se skládá z polymerů aktinu, troponinu a myozinu. Všechny popsané molekuly bílkovin

společně tvoří molekulární aparát nutný pro svalovou kontrakci. Při podnětu

na nervosvalové ploténce dojde k uvolnění vápenatých iontů do sarkoplazmy. Uvolněné

kalcium se váže vysokou afinitou na troponin, tím dojde k obnažení takzvaných

„aktivních míst“. S ohledem na vysokou aktivitu myozinových hlav k aktivním místům

aktinu dochází k takzvaným „můstkům“. Můstek je dočasná silná vazba mezi aktinem

a myozinem. Tato vazba předchází a spouští vlastní svalovou kontrakci. Navázaní

adenotrifosfátu na hlavu myozinu, vede k zániku můstku a návratu volné části myozinu

do předchozího uspořádání. Tento cyklus se stále opakuje, dokud není dosaženo

maximální kontrakce. Rozlišujeme dva základní typy kontrakcí – izotonickou

a izometrickou. Izotonická kontrakce je kontrakce, při které se mění délka svalu, ale

napětí zůstává stejné, dále se pak rozlišuje ještě na: kontrakce izotonická koncentrická

(sval se zkracuje) a kontrakce izotonická excentrická (sval se prodlužuje).
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Při izometrické kontrakci se mění napětí svalu, délka zůstává nezměněna (Trojan,

2003).

Zdravá svalová tkáň je na pohmat poddajná, pružná a jeví se jako celek, pokud

se zaměříme na daný sval. Zdravý sval na nervový impuls odpovídá kontrakcí a posléze

relaxací do původního stavu. Dysfunkční sval vykáže také kontrakci, ale už se nevrátí


[…]


Já souhlasím s názorem Chaitowa (2002; 2006), Dommerholta (2001) a Simonse

(1999) s tím, že při léčbě je důležité nejprve začít s eliminací aktivizačních faktorů a

poté edukovat pacienta o následných postupech. Nastaven by měl být dlouhodobý

léčebný program a začlenění pacienta do programu a podnícení jeho aktivity v průběhu

léčby je více než žádoucí. Pokud je léčba úspěšná a podaří se nám dosáhnout rozrušení

TrPs je nutné následně preventivně předcházet znovuvytvoření bodů a popřípadě

pokračovat v eliminaci dysbalancí a korekci chybných pohybových vzorů. Jako

nejefektivnější metoda je z mého pohledu invazivní aplikace jehly, ze všech metod se

víceméně všichni zmínění autoři shodují na její vysoké účinnosti. Jak jsem ale již

poznamenala, tuto metodu není možné provádět ve fyzioterapeutické praxi. Je tedy

otázkou, pokud by tomu tak bylo, zdali se sníží počet chronických myofasciálních

bolestí a jestli se také urychlí a usnadní léčba TrPs.

Přínos této práce shledávám zejména ve shrnutí informací týkající

se problematiky trigger points a možnostech jejich ovlivnění. Snažila jsem se o

vyhledávání co nejnovějších informací, ale samozřejmě ne vždy a ne ke každé kapitole

to bylo možné. Omezení práce shledávám v tom, že k vyhledávání byly použity

informace pouze v českém a anglickém jazyce. Tudíž jsem nezjistila, jaký přístup mají i

jiní zahraniční autoři v jiných částech světa.
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Závěr

Problematika trigger points je velice obsáhlé téma, a i přes stále větší zájem

odborníků skrývá mnoho nevyjasněných otázek. S postupem nových výzkumů a studií

se daří některé nové poznatky odhalovat, ale stále to není dostatečné. Z výsledků této

rešeršní práce lze usoudit, že postupem desetiletí se tato problematika dostává stále více

do popředí nejen v české, ale i v zahraniční literatuře a to nejen u terapeutů, ale i lékařů.

Informace, které jsem k této práci získala a nastudovala, byly shrnuty v této práci.

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout recentní informace tykající se

problematiky trigger points, teorií vzniku, patohistologii a v neposlední řadě možnosti

lokální terapie. Nejprve bylo nutné popsat symptomatologii a typické znaky, kterými

trigger points rozeznáváme od jiných myofasciálních problémů. Dále bylo nutné

objasnit z jakých možných teorií příčin trigger points vznikají a jaký dopad mají

perpetuační faktory. Poté byla popsána histologická struktura a možnosti diagnostiky,

které jsou využívané. A neposlední řadě následoval výčet manuálních, fyzikálních a

invazivních technik, které jsou využívané v léčbě trigger points.

Shrnout komplexně všechny možnosti terapie trigger points, je do jedné

bakalářské práce nemožné. Proto jsou v této práci shrnuty jen základní typy

manuálních, fyzikálních, invazivních technik a také jsou zde okrajově zmíněny

podpůrné prostředky, které doplňují úspěšnou léčbu. Z výsledků studií je patrné, že

mezi nejběžnější techniky manuální terapie spadá ischemická komprese a

postizometrická relaxace. Bohužel ani v jedné ze studií se mi nepodařilo dohledat

dlouhodobý vliv na trigger points, možnost reaktivace je tedy otázkou pro další

zkoumání. Z nejvyužívanějších fyzikálních technik je pak ultrazvuková terapie a laser

terapie. Ultrazvuková terapie má rozporuplné dojmy, kdy někteří z autorů vyzdvihují

účinky a jiný zase tvrdí, že nemá většího vlivu než placebo. Stejně jako u manuálních

terapií, tak i u fyzikálních terapií jsou v popředí studie zkoumající spíše analgetický

dopad než dlouhodobé rozrušení trigger points. O dlouhodobém efektu ve většině studií

není ani zmínka.

Jako nejúčinnější z technik zmíněných v mé rešeršní práci je technika dry

needling, popřípadě wet needling. Většina autorů, v této práci zmíněných, se shoduje, že
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jde o vysoce efektivní metodu, pokud je správně provedena, může dojít k efektu téměř

ihned po první aplikaci. Nevýhodou této metody je pro některé pacienty vysoká

bolestivost a také to, že spadá do kompetencí pouze lékařů, neboť je narušena integrita

kůže.

Ačkoliv se tato problematika stává stále rozšířenější, pořád není dokonale

prostudována a stále je co nového objevovat. Myslím si, že budoucí výzkum by se měl

zaměřit zejména na dlouhodobý efekt terapie, který v dnešní době stojí v pozadí.

Hlavním cílem se stává analgezie, což je samozřejmě nesmírně důležité, ale pro

komplexní a co nejefektivnější léčbu zcela nedostačující. Proto si myslím, že velkým

přínosem by byly studie, které se zaměřují právě na komplexnost terapie.
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Seznam zkratek

AEK – agisticko-excentrická kontrakce

AGR – antigravitační relaxace

ACh – acetylcholin

AP – akční potenciál

ATP – adenosintrifosfát

CNS – centrální nervová soustava

EMG – elektromyografie

FT – fyzikální terapie

HAZ – hyperalgetické kožní zóny

m. – musculus

MRE – magnetická rezonanční elastografie

MET – muscle energy technique

MFS – myofasciální bolestivý syndrom

MTrP – myofasciální trigger point

obr. – obrázek

PFI – postfacilitační inhibice

PIR – postizometrická relaxace

ROM - range of motion, rozsah pohybu

SCM – m. sternocleidomastoideus

TENS – transkutánní elektroneurostimulace

TnP – tender points

TnPs – tender points

TrP – trigger point

TrPs – trigger points

UZ – ultrazvuk

VAS – visual analog scale (vizuální analogová škála bolesti)
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