Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Veronika Věříšová

Název práce: Fyzioterapeutické techniky ovlivnění Trigger points u pacientů s bolestivým myofasciálním syndromem

Akademický rok: 2014/2015

Vedoucí BP: Mgr. Jakub Jeníček

1. Přehlednost a členění práce

Struktura a rozsah odpovídají požadavkům na bakalářskou práci, členění práce je přehledné a kapitoly na sebe logicky navazují. Obecné kapitoly srozumitelně uvádějí do tématu a mají přiměřený rozsah – neopisují zbytečně známá fakta. Hlavní těžiště práce leží v kapitolách týkajících se přímo problematiky spouštěvých bodů – zde je zřejmé, že autorka pracovala s obsáhlým množstvím literatury. Rozsahově i obsahově nadprůměrně je zpracována kapitola Diskuze.

2. Formální náležitosti práce

Jazyková a slohová úprava je vynikající, text je srozumitelný, bez gramatických chyb nebo překlepů. Grafická i estetická úprava i obrazová dokumentace je v pořádku. Seznam použité literatury je vyhovující, vč. dodržení pravidel pro vytváření bibliografických citací.

3. Cíl práce

Cíl práce je jasně definován a splněn. V kapitole Diskuze autorka správně zmiňuje omezení, která měla vliv na hloubku provedené literární rešerše.

4. Přehled problematiky

V práci je využito 63 literárních pramenů, z toho polovina je zahraničních. Literatura je rozsáhlá, reprezentativní a aktuální. Zahrnuje jak klíčové publikace vztahující se obecněji k celkové problematice, tak články a studie (převážně cizojazyčné) zabývající se specifitějšími a často ne zcela známými aspekty – např. teoriemi vzniku, perpetuačními faktory nebo méně běžnými možnostmi terapie.

5. Postup zpracování bakalářské práce

Autorka využila k vytvoření literární rešerše vhodných metod a postupů. Správně popisuje, s jakými odbornými databázemi pracovala, jaká volila klíčová slova pro vyhledávání nebo dále třídila výsledky.

6. Přínos pro praxi

Problematika spouštěvých bodů, jiných bolestivých bodů a druhů svalového hypertonu je jednou z nejčastějších, se kterými se fyzioterapeut v praxi setkává. Jejich popis bývá ale nejednotný, stejně jako doporučené postupy pro terapii. Některé přístupy, které jsou využívány v zahraničí, jsou v našich podmínkách zcela opomíjeny. Proto má shrnutí značný přínos, a to zejména v podkapitolách, kde se autorce podařilo dohledat studie v rámci evidence-based practice.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka se v problematice velmi dobře zorientovala. Provedla syntézu informací z řady literárních zdrojů a velmi kvalitně je rozebírá (vč. vlastních názorů a postřehů) v rozsáhlé kapitole Diskuze.

8. Výsledky a jejich analýza

Práce má formu literární rešerše, nebyla měřena ani zpracovávána žádná data.

9. Závěry a doporučení bakalářské práce

Závěry práce jsou jasně a přehledně formulovány, autorka vhodně zmiňuje i doporučení pro další výzkum.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Autorka měla po celou dobu aktivní přístup, konzultovala pravidelně v daných termínech a vždy dodávala dohodnutý objem zpracovaných částí bakalářské práce.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 25. května 2015

Podpis: